
چشماندازنزولیتورممصرفکننده
باکاهششاخصبهایتولیدکنندهدردیماه

تورم دوازده  ماهه شــاخص بهای تولیدکننده در 
دی ماه سال جاری به 34 و 9 دهم درصد و تورم نقطه 
به نقطه به 31 و دو دهم درصد کاهش یافت. این شاخص 
پیشنگر نشان دهنده روند کاهشی تورم مصرف کننده 

در ماه های آتی است.
به گزارش بانک مرکزی، بررســی تحولات شاخص بهای 
تولیدکننده در ماه های گذشته حاکی از بهبود در روند تورم 
این شــاخص است، به طوری که تورم دوازده   ماهه شاخص 
بهای تولیدکننده از 82 و شــش دهم درصد در شهریورماه 
ســال 1400 به 34 و 9 دهم درصد در دی ماه ســال جاری 
کاهش یافته که مؤید کاهش 47 و هفت دهم واحد درصدی 

در این مقطع است.
لازم به توضیح اســت میزان تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای تولیدکننده نیز در پی استمرار پیگیری سیاست تثبیت 
اقتصادی و کاهش نوسانات نرخ ارز و همچنین ثبات قیمتی 
در کالاهای اساســی وارداتی، روند نزولی خود از ابتدای سال 
جاری را ادامه داده و با کاهش 11 و دو دهم واحد درصدی، 
از 42 و چهــار دهم درصد در اســفندماه 1401 به 31 و دو 

دهم درصد در دی ماه سال جاری رسید.
بررســی تحولات شــاخص بهای تولیدکننده به تفکیک 
گروه هــای اصلی »کالا« و »خدمت« در ســال جاری مبین 
آن اســت که روند کاهشی تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننــده عمدتاً متاثر از اقلام کالایی این شــاخص بوده 
اســت؛ به طوری کــه تورم نقطه به نقطــه گروه اختصاصی 
»کالا« بــا کاهش 12 و یک دهم واحد درصدی از 41 درصد 
در فروردین ماه ســال جاری به 28 و هشــت دهم درصد در 

دی ماه رسیده است.
ثبات در بازار ارز در سال جاری و به تبع آن کاهش نوسانات 
نرخ ارز نقش بسزایی در کاهش تورم گروه کالایی داشته است. 
همچنین تورم نقطه به نقطه گروه اختصاصی »خدمت« از 40 
درصد در فروردین مــاه به 36 و چهار دهم درصد در دی ماه 

سال جاری رسیده است.
 تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در دی ماه 1402 
با 1.1 واحد درصد کاهش نســبت به ماه گذشــته به 6 دهم 
درصد رســید. بررســی تورم ماهانه به تفکیــک گروه های 
اختصاصی »کالا« و »خدمــت« حاکی از تورم نیم درصدی 
گروه کالا )ضریب اهمیت 65 و هفت دهم درصد( با سهم از 
تورم چهار دهم واحد درصد و تورم 6 دهم درصدی خدمات 
 )ضریــب اهمیــت 34 و ســه دهم درصد( با ســهم از تورم 
دو دهم واحد درصد می باشد که نشان دهنده سهم بیشتر اقلام 
کالایی در شــکل دهی تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده 

در دی ماه است.
 در مجموع از آنجا که شاخص بهای تولیدکننده به نوعی 
شــاخص پیش  نگر شــاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 
می باشد، انتظار می رود ادامه دار شدن روند کاهشی تحولات 
این شاخص منجر به کاهش تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 

کالاها و خدمات مصرفی در ماه های آتی شود.
بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برنامه های کنترل تورم 
و اقدامات مرتبط با آن را به طور مســتمر بررســی و اجرائی 
نموده اســت. این مجموعه اقدامات مشــتمل بر جنبه های 
مختلف کنتــرل تورم اعم از تقویت بخــش تولید و عرضه، 
کاهش فشارهای هزینه تولید در اقتصاد، کنترل رشد تقاضا 
از طریق کنترل رشد نقدینگی و مدیریت انتظارات تورمی از 
طریق پیگیری سیاست های ارتباطی و تثبیت اقتصادی بوده 
اســت. برآیند این سیاست ها و اقدامات در بهبود متغیرهای 
کلان اقتصادی در ماه های اخیر به ویژه در کنترل نرخ تورم و 
کاهش نوسانات نرخ ارز به صورت آشکاری قابل مشاهده است.
محمد شیریجیان معاون اقتصادی بانک مرکزی هم با اشاره 
به کاهش بیش از 17 درصدی تورم نقطه به نقطه شــاخص 
قیمت مصرف کننده )CPI( از ابتدای امسال تا دی ماه و تداوم 
روند نزولی این شاخص در بازه زمانی مذکور تاکید کرد: بزودی 
و عنداللزوم پس از اخذ مجوزهای قانونی لازم، اقداماتی جدید 
در استفاده بیشــتر از ابزارهای سیاست های پولی به منظور 
اثربخشــی هر چه بهتر و استمرار با قوت این روند نزولی تا 
پایان سال از سوی بانک مرکزی اعلام و اجرائی خواهد شد.

معــاون اقتصادی بانک مرکــزی در ادامه تصریح کرد: با 
اجرای سیاست های پولی فعلی، نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی 
 از 33 و یک دهم درصد ابتدای امســال به حدود 26 درصد 
بر اساس آخرین اطلاعات موجود کاهش یافته است؛ همچنین 
نرخ تــورم تولید کننده )PPI( نیز با تحقق عدد شــش دهم 
درصدی در دی ماه، میزان نقطه به نقطه این شاخص از 40 
 و هفت دهم درصد ابتدای امسال با 9 و نیم درصد کاهش به 

31 و دو دهم درصد در دهمین ماه سال رسیده است.

تولیدغلاتایران
از۲۳میلیونتنگذشت

تولید غلات ایران بر اساس آمار وزارت کشاورزی 
آمریکا در ســال میلادی گذشته با رشد بیش از سه 

درصدی از ۲3 میلیون تن گذشت.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، وزارت کشاورزی آمریکا در 
گزارشی از وضعیت تولیدات کشاورزی جهان در سال 2023 
تولید گندم ایران در این سال را 14 میلیون تن برآورد کرده 
که این رقم نســبت به سال قبل 800 هزار تن معادل شش 
درصد افزایش داشته است. تولید گندم ایران در سال قبل از 

آن 13 میلیون و 200 هزار تن اعلام شده بود.
بر اســاس این گزارش کل گندم تولیدی دنیا در ســال 
2023 نسبت به سال قبل از آن نیم درصد کاهش داشته و 
به 785 میلیون تن رسیده است. چین با تولید 136 میلیون 
تنی بزرگ ترین تولیدکننده گندم در جهان طی این ســال 
بوده و اتحادیه اروپا و هند به ترتیب در رتبه های بعدی قرار 
داشته اند. ایران نیز در رتبه 15 از این نظر قرار گرفته است.

رتبه10جهاندرتولیدجو
جو به عنوان یک غله مهم دیگر بوده که در ایران تولید 
شده است. ایران در سال 2023 بدون تغییر نسبت به سال 
قبل از آن دو میلیون تن جو تولید کرده است. تولید جو در 
جهان طی این سال با کاهش شش درصدی به 142 میلیون 

تن رسیده است.
ایران در رتبه 10 جهان از نظر تولید جو طی سال میلادی 
گذشــته قرار داشته است. اتحادیه اروپا با تولید 47 میلیون 
تنی رتبه نخست از این نظر شناخته شده است. آمریکا تنها 
 یک میلیون تن بیشتر از ایران در سال 2023 جو تولید کرده 

است.
ایراندررتبه۲1تولیدبرنجدنیا

بر اســاس آمار وزارت کشاورزی آمریکا تولید برنج ایران 
در سال 2023 نیز نسبت به سال قبل تغییری نداشته و در 
ســطح دو میلیون تن باقی مانده است. تولید برنج دنیا نیز 
بدون تغییر محسوس در سطح 513 میلیون تن بوده است.
ایران در میان کشورهای جهان رتبه 21 را از نظر میزان 
تولید برنج به خود اختصاص داده است. چین با تولید 144 
میلیون تنی در رتبه نخست بوده و هند و بنگلادش به ترتیب 

رتبه های دوم و سوم را داشته اند.
تولید سایر غلات نیز در ایران حدود چهار و نیم میلیون 
تن در ســال 2023 بوده که نسبت به سال قبل افزایش یا 

کاهش نداشته است.
بر این اساس مجموع غلات تولیدی ایران در سال 2023 
بالغ بر 23.5 میلیون تن بوده اســت که این رقم نسبت به 
ســال قبل بیش از 3 درصد افزایش داشته است. کل تولید 
غلات ایران در سال قبل 22.7 میلیون تن گزارش شده بود.

مدیر اجرائی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان:

نانواییهامحدودیتی
برایدریافتآردندارند

مدیر اجرائی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 
گفت: نزدیک به ۶۰ درصد نانوایان کشــور افزایش 
سهمیه آرد داشته اند و سهمیه 1۰ درصد نیز ثابت بوده 

و 3۰ درصد با کاهش سهمیه مواجه شده اند.
به گزارش صدا و سیما،  محمدرسول نظافتی در گفت  و گوی 
ویژه خبری، درباره تغییرات سهمیه آرد نانوایان اظهارداشت: 
در حال حاضر هیچ محدودیتی از سوی طرح هوشمندسازی 
در عرضه نان ایجاد نشــده و مردم می توانند در چهارچوب 
نیاز هــای روزانه خود، از نانوایی ها خرید داشــته باشــند و 
نانوایی ها هم هیچ محدودیتی در دریافت سهمیه آرد یا کمک 

هزینه در ازای پاسخ به تقاضای نان مردم ندارند.
نظافتی افزود: 21 ماه از استقرار دستگاه های کارتخوان 
هوشمند در سراسر کشور و حدود 10 ماه است که از تغییر 
نظام تخصیص ســهمیه آرد یارانــه ای به واحد های خبازی 
می گذرد. در این 10 ماه فرآیند هایی را داشتیم که به اطلاع 
مردم و نانوایان رســید. در موضوع نیاز هــای پرحجم نان، 
زیرساخت فراهم شده و می توانند در سایت ثبت نام کنند و 
هــر میزانی که مد نظر دارند را ثبت کنند و از منوی خرید 
کســب و کار ها، خرید خود را انجام دهند. وقتی می گوییم 

محدودیتی وجود ندارد به همین شکل است.
او افزود: زیرساختی شکل گرفته که فرد حتی قبل از انجام 
فرآیند ثبت نام، بتواند از منوی کسب و کار خرید خود را انجام 
دهد و محدودیتی در این زمینه وجود ندارد. کارنامه نانوایان 
پس از بازه های 10 روزه، ارائه می شــود و نانوایان می توانند 

جزئیات را ببینند.
مدیر اجرائی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان در مورد 
کاهش سهمیه برخی نانوایان گفت: موضوع تخصیص سهمیه 
آرد به صورت هوشــمند اتفاق می افتد. نظرات مردم، سوابق 
بازرسی و عملکردی نانوا و نظرات میدانی کارگروه های آرد و 
نان در میزان تخصیص سهمیه نانوایان مؤثر است. در سامانه، 
عمده دلایل کاهش سهمیه مشخص شده اما دلیل قطعی به 

دلیل تعدد دلایل وجود ندارد. 
نظافتی افزود: حدود 70 درصد واحد های نانوایی یا افزایش 
پیدا کرده یا ثابت مانده اســت و نزدیک به 60 درصد افراد 
شاهد افزایش سهمیه بوده اند. نزدیک به 30 درصد هم دچار 
کاهش ســهمیه شده اند. پنج درصد واحد های خبازی ما در 
کشور در گروه واحد های پر ریسک قرار می گیرند. یعنی اگر 
تخلف واحد نانوایی مستمر باشد شاهد کاهش سهمیه و افت 

رتبه اعتباری خواهند بود.
امیر کرملوفر؛ رئیس کمیسیون بازرسی اتحادیه نانوایان 
سنتی تهران نیز گفت: بحث محدودیت به صورت رسمی به 

هیچ یک از واحد های نانوایی اعلام نشده است. 

اقتصادی

رئیس انجمن صنعت سیمان مطرح کرد

رشد ۱۲ درصدی تولید سیمان با افزایش تأمین برق

صفحه ۴
دو شنبه ۹ بهمن ۱۴۰۲
۱۷ رجب ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۰۶

ادامه از صفحه ۶

بــرگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
 PARSTU5 به شماره پلاک 972 ی ۶4
ســفید  رنــگ  بــه   34 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1401 
139B027۶724 و شماره شاسی 
NAAN11FE4NH871237 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

سند کمپانی )کارخانه(، خودرو سواری 
استیشــن سیســتم فونیکــس تیپ 
رنگ  به   TIGGO8PRO)71E224T(AT
سفید روغنی مدل 1402 شماره موتور 
شــماره   MVMF4J1۶AHP011248
 NATVBAGT9P1008۶1۶ شاســی 
شماره پلاک 237 د ۶4- ایران 94 به 
نام محمد ذوالفی زاده مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

آگهیهای
مفقودی

برگ سبز خودرو RUNNA مدل 1402 به 
 NAAU514E7PT424484 شماره شاسی
پــلاک 594 ص 83- ایران 41 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

درهم به سبد ارزی پتروشیمی ها افزوده شد

کاهش قیمت دلار همزمان با توافق ارزی بانک مرکزی و پتروشیمی ها 
و  بانک مرکزی  ارزی  با جلســه  همزمان 
مدیران صنعت پتروشــیمی و بهبود وضعیت 
تأمین اســکناس درهم، روند نرخ ارز در بازار 

ارز نزولی شد.
احمد مهدوی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
جلسه معاونت ارزی بانک مرکزی با انجمن کارفرمایی 
صنعت پتروشــیمی و هلدینگ ها و شــرکت های 
پتروشیمی در محل بانک مرکزی برگزار شد، اظهار 
کرد: در این جلسه تصمیمات و توافقات بسیار خوب 
در حوزه تنظیم بازار ارز و تأمین مالی پتروشیمی ها 

اتخاذ شد.
وی افزود: در این جلسه به منظور تأمین مالی و 
تسریع در راه اندازی پروژه های پتروشیمی راهکارهای 
مختلفی از جمله فاینانس ارزی، انتشار اوراق صکوک 
مرابحه ارزی و نیز پیش خرید ارزهای آتی ناشی از 
صادرات پروژه ها از ســوی بانک مرکزی پیشــنهاد 
شــد که به شدت مورد اســتقبال ما و شرکت های 

پتروشیمی قرار گرفت.
دبیر انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی تصریح 
کرد: در صورت عملیاتی شدن این راهکارها و سرعت 
گرفتن اجرای پروژه ها، در سال های آتی شاهد رشد 
قابل توجه درآمدهای ارزی شرکت های پتروشیمی 

در کشور خواهیم بود.
مهدوی ادامــه داد: موضوع پیش خرید ارز آتی 
پروژه های پتروشیمی در قالب انعقاد قرارداد پیمان 
آتی، ضمن تأمین مالی مؤثر ریالی این گونه طرح ها، 
اطمینانی برای عرضه های مناســب ارز در بازار نیما 
برای ســال های آینده خواهد بود. این مهم حرکتی 
نوین در جهت تأمین مالی ریالی پروژه ها در کشــور 
است. در توافقاتی که با بانک مرکزی در این خصوص 
داشتیم مقرر شد ما پیشنهادات لازم برای طراحی یک 
مکانیسم قیمت گذاری برد- برد را به بانک ارائه کنیم.

او خاطرنشان کرد: هر چند در سال های گذشته 
و به ویژه از ســال 1397 تعاملات و هماهنگی های 
بسیار خوبی با مجموعه بانک مرکزی در تنظیم بازار و 
بازگشت ارز به چرخه اقتصادی کشور و حل مشکلات 
شرکت ها داشته ایم لیکن در دوره بانک مرکزی دولت 
سیزدهم، علاوه بر تقویت هماهنگی های گذشته شاهد 
همکاری هــای عملی قابل توجهی برای تأمین مالی 

پروژه ها هستیم.
کاهش1000تومانیدلاردربازارغیررسمی

به دنبال انتشار خبر توافق ارزی بانک مرکزی و 
صنعت پتروشــیمی، دیروز دلار در بازار غیررسمی، 
توســط دلالان مقابــل صرافی ها 55 هــزار تومان 
معامله شــد. به گزارش برنا، این در حالی است که 

روز شــنبه این قیمت بیــش از 56 هزار تومان بود.
نرخ ارز دیروز در جریان معاملات بازار رسمی هم 
کاهشی بود. دلار در مرکز مبادله ارز و طلا در بخش 
اسکناس بدون تغییر 43 هزار تومان و در بخش حواله 
39 هزار و 500 تومان کشــف قیمت شد اما به نرخ 
42 هزار و 491 تومان خریداری و با نرخ 43 هزار و 

126 تومان فروخته شد.
روز گذشته همچنین در میدان فردوسی، سکه 
طرح قدیم بــا کاهش 395 هزار تومانی به نرخ 30 
میلیون تومان داد و ســتد شد. همچنین سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش 401 هزار تومانی 
به قیمت 32 میلیون و 700 هزار تومان معامله شده 
 و حبــاب آن کاهش یافت. حباب ســکه امامی هم 
 شــش میلیون و 550 هزار تومان بود. ضمن اینکه 
هر گرم طلای 18 عیار دیروز دو میلیون و 796 هزار 

تومان در هر گرم قیمت گذاری شد.
خبرمهمبرایبازارطلا

بانک مرکزی در نظر دارد به زودی عرضه سکه های 
تمام  بهار آزادی و بدون تاریخ را در مرکز مبادله ارز 
و طــلای ایران آغاز کند. کما اینکه بانک مرکزی از 
دو هفته قبل حراج شــمش طلا را نیز در این مرکز 
آغاز کرده و دیروز 145 کیلوگرم شمش طلای بخش 

خصوصی را در حراج سوم عرضه کرد.
در این حراج حضوری از مجموع 112 شــمش 
طلای عرضه شده استاندارد یک کیلوگرمی با عیار 
995 در هزار، 79 شمش طلای استاندارد مورد معامله 
قرار گرفت. شمش های طلای استاندارد، در حراج روز 
یکشنبه با میانگین قیمت سه میلیارد و 635 میلیون 

تومان مورد معامله قرار گرفت.
به گزارش مدیریت ارتباطات مرکز مبادله ایران، 
با توجه به استقبال گسترده صادرکنندگان از سازکار 
رفع تعهد ارزی با شــمش طــلا، مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران حراج حضــوری بعدی را همین هفته 

برگزار خواهد کرد.
تحلیلگران بــازار طلا و ســکه معتقدند حراج 
شمش طلا و عرضه سکه های تمام بدون تاریخ آثار 
بسیار مثبتی در کاهش نوسانات قیمتی این بخش 

خواهد داشت.
به نظر می رسد این عرضه شمش در مرکز مبادله، 
می تواند قیمت طلا و سکه را از حباب خود خالی کند 
و در نهایت به صورت غیرمستقیم در بازار ارز اثرگذار 
باشد. در صورت استقبال از عرضه شمش، می توان از 

این عامل به عنوان ثبات ساز یاد کرد.
تثبیتارزدریکسالاخیر

سید یوسف حســینی؛ رئیس کمیته ارزی اتاق 

بازرگانی ایران با اشــاره به نوســانات اخیر بازار ارز 
گفت: بازار ارز در یک سال گذشته به خوبی از سوی 
بانک مرکزی کنترل و مدیریت شده بود و دلار برای 
چندین ماه در کانال 49 و 50 هزار تومان قرار داشت 
اما طی هفته های گذشته بنا به دلایل مختلفی شاهد 

افزایش قیمت دلار بودیم.
وی در گفت و گو با خبرگزاری تســنیم، با اظهار 
امیدواری نســبت به سیاست های بانک مرکزی در 
کنتــرل بازار ارز گفت: ذهنیت ما از بانک مرکزی و 
به ویژه فرزین به عنوان سکاندار اصلی ترین نهاد پولی 
و ارزی کشــور این اســت که بتواند دوباره به خوبی 
اوضاع را کنترل کند. این ادعا را به این دلیل مطرح 
می کنم که بانک مرکزی توانست در یک سال گذشته 

نیز به خوبی قیمت دلار را تثبیت کند.
مدیریتبازاربدونارزپاشی

امیر شهریاری؛ عضو اتاق بازرگانی ایران هم گفت: 
بانک مرکزی با تدابیر لازم می تواند ولع بازار ارز را به 
خوبی کنترل کند و این بار هم نوســانات ارزی را با 
تکیه بر منابع موجود پشت سر بگذارد. بانک مرکزی 
می تواند بدون ارزپاشی و با روش جدید از منابع خود 
بازار با برای مدیریت آن استفاده کند. بانک مرکزی 
تاکنون با همین شــیوه توانسته بازار ارز را برخلاف 
سنوات گذشته که جهش های قیمتی فراوانی را شاهد 
بودیــم کنترل کند و بی تردید قیمت دلار دوباره به 
همان کانال قبلی باز خواهد گشــت و بعید به نظر 
می رسد وضعیت ارز تا پایان سال با جهش یا افزایش 

خاصی رو به رو شود.
او با اشاره به تاثیر مثبت دیپلماسی ارزی بانک 
مرکزی گفت: با وجود تحریم های ظالمانه آمریکا و 
غرب علیه ایران شاهد هستیم که بانک مرکزی روند 
دیپلماســی بین المللی برای آزادسازی منابع ارزی 
بلوکه شده و مبادلات تجاری را در دستور کار دارد 
که مطمئنا با به ثمر نشستن تدریجی این اقدامات، 
انضباط ارزی بیشتری در کشور حکمفرما خواهد شد.

نوساناتارزیهیچدلیلبنیادیندارد
همچنین به گفته مصطفی صفاری؛ کارشــناس 
مســائل اقتصادی در گفت  وگو با خبرگزاری فارس، 
نوســانات بــازار ارز به دلیل تحولات سیاســی در 
خاورمیانه و ایران و شــوک های موقتی است و هیچ 
دلیل بنیادی اقتصادی نــدارد. ضمن اینکه اجرای 
سیاســت تثبیت اقتصادی، وصول مطالبات ارزی و 
ایجــاد مرکز مبادله ارز و طلا موجب می شــود که 
نرخ ارز تا پایان ســال در کانالی مشــخص نوسان 

داشته باشد.
وی افزود: معتقدم بانک مرکزی به خوبی توانسته 

است بازار ارز را مدیریت کند و به اوضاع مسلط باشد. 
قطعا نرخ ارز به محدوده  قبلی خود برمی گردد. البته 
در همین نوسان اندک، عده ای از سفته بازان و دلالان 
با هدف به دست آوردن منفعت شخصی، قصد ایجاد 
نوسان در این بازار را داشته و دارند که  با اقدامات بانک 
مرکزی در کنار مدیریت نوسانات غیرمعمول، قطعا 
سوداگران ارزی در نوسان گیری ناموفق خواهند بود.

هشدارکارشناسانبهمردم
گفتنی اســت، تحلیلگران هشدار می دهند که 
مردم عادی مراقبت کنند فریب نوســانات ارزی را 
نخورند چون هر بار بازار نوســانی شــده، بازارساز 
توانســته است ثبات را برگرداند. محمدرضا فرزین؛ 
رئیــس کل بانک مرکزی نیــز هفته قبل خطاب به 
خریداران این روزهای ارز با بیان اینکه »هیچ گونه 
مشــکلی برای تأمین ارز وجود ندارد و چشــم انداز 
وضعیت ارزی کشــور برای پایان سال و سال آینده 
بسیار مثبت اســت«، گفت: نوسانات روزهای اخیر 
که بیشــتر ناشی از تحولات منطقه ای است گذرا و 

موقتی است.
کارشناســان اقتصادی معتقدند رشــد تقاضای 
درهم در ســال نو چینی نیز از دلایل رشــد قیمت 
دلار اســت اما با اقدامات بازارساز در حوزه ضرب و 
عرضه سکه و همچنین فروش شمش در مرکز مبادله 
ارز و طلا، بدون ارزپاشــی، باید منتظر آغاز کاهش 
قیمت ها در بازار ارز و طلا باشــیم. از جمله دلایلی 
کــه برخی تحلیلگران برای نوســان بازار ارز عنوان 
می کنند تقاضای فصلی ارز برای سال نوی چینی، به 
مشکل خوردن تجار در عراق به خاطر عدم دسترسی 
ایران به بازار دلار در این کشور و هزینه های اضافی 

این اتفاق است.
با تمام شدن تقاضای فصلی می توان شاهد کاهش 
فشار در تقاضای درهم بود در هفته گذشته بازار ارز 
از سمت درهم تحت فشاری خاصی بود که با توافق 
بانک مرکزی و شرکت های پتروشیمی جهت تزریق 
درهم به بازار، این مســئله رفع شد. حباب درهم با 
سقف ســالانه خود فاصله معناداری دارد که نشان 
می دهد با پایان تقاضای تسویه درهم در آستانه سال 
نوی چینی، دست بازارساز برای کنترل بازار آزاد ارز 

بازتر خواهد شد.
بازار ارز غالبا به وسیله درهم کنترل شده است 
ولی فرارسیدن سال نوی چینی و ترافیک در خطوط 
کشتیرانی منتهی به چین موجب افزایش تقاضای و 
رشد قیمت  درهم شده است و به همین خاطر این ارز، 
در حاشیه اتفاقات منطقه ای نتوانست اهرم کاهشی 

بازار را در دست بگیرد. 

سرویس اقتصادی-
قرارداد ســپرده گذاری دو میلیارد دلاری 
صندوق توسعه ملی در طرح نهضت ملی مسکن 
امضا شد که موجب رونق تولید مسکن می شود.
ســاخت انبوه مسکن یکی از مهم ترین نیازهای 
مردم و وعده دولت ســیزدهم اســت کــه تاکنون 
پیشرفت هایی داشته اما این میزان پیشرفت به ویژه در 
زمینه تأمین مالی، راضی کننده نبوده است. به همین 
علت با تأکید رئیس جمهور، دولت برنامه هایی را برای 
سرعت بخشیدن به روند ساخت و ساز در پیش گرفته 

که گام به گام در حال اجرا است.
یکی از این برنامه ها، اســتجازه از رهبر انقلاب 
برای رونق بخشیدن به ساخت مسکن بوده است. در 
این زمینه روز گذشته قرارداد سپرده گذاری به مبلغ 
دو میلیارد دلار به منظــور حمایت از طرح نهضت 
ملی مسکن بین بانک مسکن و صندوق توسعه ملی 

منعقد شد.
به گــزارش خبرگزاری فارس، مهدی غضنفری؛ 
رئیــس هیئت عامل صندوق توســعه ملی در مورد 
جزئیات این قرارداد اظهار کرد: صندوق توسعه ملی 
طبق اساسنامه خود یک صندوق ارزی است که باید 
تدابیری در این راســتای صورت می گرفت و بنا شد 
این صندوق تا سقف دو میلیارد دلار نزد بانک مسکن 

سپرده گذاری کند.
وی ادامه داد: دو میلیارد دلار منابع ارزی صندوق 
توســعه ملی در بانک مسکن با نرخ سود دو درصد 
سپرده گذاری می شود و در مقابل بانک مسکن مجوز 
دارد تا تسهیلاتی به صورت ارزی به بخش خصوصی 

بپردازد و مدت زمان این قرار داد سه ساله است. 
مدیرعامل صندوق توسعه ملی تاکید کرد: بانک 
مسکن از طریق تفاوت نرخ دو درصد سپرده صندوق و 
نرخ 10 درصد تسهیلات ارزی، سودی کسب می کند 
که چون دیــد انتفاعی ندارد می توانــد آن را برای 
پرداخت تسهیلات ارزان قیمت مسکن نهضت ملی و 
مسکن حمایتی استفاده کند و تسهیلاتی که به مردم 

اعطا می کند با دریافت سود کمتری پرداخت کند.
غضنفری افزود: دو میلیارد دلار دیگر در روزهای 
آتی پس از اینکه با وزارت راه و شهرسازی به تفاهم 
رسیدیم در قالب تهاتر با نفت به بانک مسکن اعطا 

خواهد شد تا بانک مسکن این منابع ارزی را به شکل 
ارزی و با اولویت توسعه حمل ونقل بپردازد.

وی خاطرنشان کرد: منابع صندوق توسعه ملی در 
بانک مرکزی که یک جای معتبری است با نرخ سود 
یک و نیم درصد سپرده گذاری شده است. حالا بخشی 
از این منابع به بانک مسکن که آن هم مکان معتبری 
اســت با نرخ دو درصد، ســپرده و منتقل می شود. 
همچنین با توجه به اینکه این مبلغ هزینه می شود 
باید بانک مســکن به مابه ازا بپردازد که مابه ازای آن 

نفت است و مورد تاکید مسئولان دولت قرار دارد.
صرفمنابعصندوقبرایتوسعهکشور

همچنین به گزارش خبرگزاری تســنیم، رئیس 
صنــدوق توســعه ملــی در آیین امضای قــرارداد 
سپرده گذاری دو میلیارد  دلاری به منظور حمایت از 
طرح نهضت ملی مسکن، اظهارداشت: پیشتر مقرر 
شده بود این سپرده گذاری نزد تمام بانک های عامل 
انجام شــود اما در نهایت طبق مصوبه شورای عالی 
مسکن این  وظیفه صرفاً به بانک  مسکن سپرده شد.

غضنفری در پاسخ به ســؤالات خبرنگاران هم 
گفت: نرخ ســود مانده موجودی سپرده های ارزی 
صندوق هشت درصد است. در قرارداد فعلی پارکینگ 
منابع ارزی صندوق از بانک  مرکزی با نرخ یک درصد 
به بانک  مســکن با نرخ دو درصد منتقل شده است. 
همچنین بازپرداخت این سرمایه به صندوق توسعه 
ملی نیز به صــورت ارزی خواهد بود. به دنبال این  
هستیم  که این  منابع از طریق وام دهی از پارکینگ 
بانک  مرکزی خارج شود. از ابتدا هم برای جابه جایی 
منابع ارزی که مصرف  نمی شــود اوراق درخواست 
 نکرده بودیم. هم اکنون 15 تا 20 میلیارد دلار منابع 
نزد بانــک مرکزی داریم و پیگیــری می کنیم این 
منابع از بانک مرکزی خارج و برای توســعه کشــور 

مصرف شود.
او افزود: برای این سپرده گذاری ارزی دو میلیارد 
دلاری اولیه در بانک مســکن، نیازی به اذن رهبری 
نبوده و از قبل هم وام با تخفیف طبق مصوبه هیئت 
امنا ارائه می شــده است. این درحالی است که برای 
دو  میلیارد دلار دوم که مرتبط با هزینه های دولتی 

و وزارت مسکن است اذن رهبری اخذ شده است.
همچنین سید عباس حسینی؛ مدیرعامل بانک 

مســکن نیز در این نشست گفت: این بالاترین رقم 
قراردادی است که تاکنون یک بانک در بخش مسکن 

منعقد کرده است. 
او تاکید کرد: در جلسه شورای عالی مسکن و در 
راستای پیگیری رئیس جمهور از اجرای قانون جهش 
تولید و تامین مســکن، بخشی از اعتبارات به شبکه 
بانکی اختصاص یافت که با توجه به مشکلات سایر 
بانک ها مورد موافقت قرار نگرفت. به دلیل تخصصی 
بودن بانک مســکن و اراده ایــن بانک برای اجرای 
طرح های توســعه ای کشور، رئیس جمهور گفت که 

این منابع به بانک مسکن اختصاص یابد.
هادی عباســی؛ معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی هم با بیان اینکه باید دارایی ها را در 
را از حالت پارک خارج کرد،  اقتصاد فعال کرده و آن 
اظهار کرد: این قرارداد عرضه ارز را افزایش می دهد 
و این اقدام مثبت و مبارکی اســت. عملیات ساخت 
بیش از دو میلیون واحد نهضت ملی مســکن آغاز 
شده و ساخت مسکن هم باعث ایجاد اشتغال و هم 

کاهش تورم می شود.
مشوقهایجدیدنوسازیمسکن

همان طور که عباسی؛ معاون مسکن و ساختمان 
 وزیر راه و شهرسازی گفت؛ عملیات ساخت بیش از 
دو میلیون واحد نهضت ملی مسکن آغاز شده است. 
در این زمینــه محمد آیینی؛ مدیرعامل شــرکت 
بازآفرینی شــهری ایران در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: تعداد واحدهای در حال نوسازی در بافت های 
فرســوده در قالب طرح نهضت ملی مسکن به بیش 
از 215 هزار واحد رسیده که علت اصلی آن افزایش 
رغبت برای نوسازی و بهسازی از طریق مشوق های 

19 بندی ایجاد شده در بسته های تشویقی است.
فرســوده،  بافت هــای  ســاکنان  افــزود:  وی 
سکونت گاه های غیررسمی و به طور کلی بافت های 
ناکارآمد که قصد نوســازی و بهســازی واحدهای 
مسکونی خود را دارند می توانند از مشوق های دولت 
در قالب بسته 19 بندی استفاده کنند. ضمن اینکه 
تخفیف 50 تا 100 درصــدی در صدور پروانه، وام 
ارزان بدون سپرده، طبقات تشویقی و ایجاد کاربری 
انتفاعی از جمله این مشوق ها است. البته شهرداری 
قصد دارد به مناســبت دهه فجر انقلاب اســلامی 

تخفیفاتی را در صــدور پروانه ارائه کند که مالکان 
می توانند از آن استفاده کنند.

سیدمحســن فاضلیان؛ عضو هیئت مدیره بانک 
مسکن در جلسه با انبوه سازان از طرح جدید این بانک 
برای حمایت از ســازندگان مسکن خبر داد و افزود: 
تاکنون بیش از 321 هزار واحد مســکونی از ابتدای 

طرح نهضت ملی مسکن تامین مالی شده است.
ادامهبدعهدیبانکهایخصوصی

گفتنی است، از مجموع 120 هزار و 160 میلیارد 
تومان تسهیلات پرداختی برای ساخت مسکن سهم 
بانک هــای خصوصی فقط 583 میلیارد تومان بوده 
است. بانک های خصوصی در حوزه تامین تسهیلات 
ودیعه مسکن هم از مجموع 21 هزار و 612 میلیارد 
تومان تسهیلات پرداختی فقط 2800 میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت کرده اند. بنابراین سهم بانک های 
خصوصی از تسهیلات ساخت مسکن فقط چهار دهم 
درصد و سهم آنها از تسهیلات ودیعه مسکن حدود 

13 درصد بوده است.
آمارها نشــان می دهد تا پایان دی  امسال 157 
هــزار و 736 میلیارد تومان تســهیلات در بخش 
مسکن پرداخت شده اســت. از این رقم 21 هزار و 
612 میلیارد تومان تسهیلات ودیعه مسکن پرداخت 
شــده که این رقم را باید از بخش تسهیلات ساخت 

مسکن مستثنی کرد.
 بانک هایی مانند ایران زمین، آینده، ســرمایه و 
دی به دلیل ناترازی امکان پرداخت تسهیلات قابل 
توجه را ندارند اما بانک های خصوصی دیگری مانند 
پاسارگاد که براســاس صورت مالی 9 ماهه 1402 
مانده تسهیلات اعطایی این بانک در 9 ماهه امسال 
با 33 درصد رشد به بیش از 470 هزار میلیارد تومان 
رسیده، در زمینه ساخت مسکن حتی یک ریال هم 
تسهیلات پرداخت نکرده است و صرفاً 511 میلیارد 

تومان تسهیلات ودیعه مسکن داده است.
بررسی رفتار بانک های خصوصی نشان می دهد 
اولویت این بانک ها پرداخت تسهیلات به شرکت های 
زیرمجموعه و تامین مالی سهامداران و افراد مرتبط 
اســت و در مرحله بعد و برای خالی نبودن عریضه 
ســهم اندکی هم به مردم و سایر بخش ها اختصاص 

می دهند.

با سپرده گذاری صندوق توسعه ملی انجام شد

رونقتولیدمسکنباتأمینمالی۲میلیارددلاری

به گفته مسئولان انجمن صنعت سیمان، 
امسال با همکاری صورت گرفته توسط وزارت 
نیرو، این صنعت با رشــد 1۲ درصدی تولید 
در 9ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته رو به رو شده است.
به گزارش ایسنا، حمید فرمانی، رئیس انجمن 
صنعت سیمان کشور، در مراسم جشن 90 سالگی 
صنعت ســیمان، ضمن ابراز خرسندی از همکاری 
وزارت نیرو در تامیــن انرژی مورد نیاز صنعت در 
ســال جاری و به ویژه در تابســتان امسال و عدم 
محدودیت های قابل توجه در مصرف برق همچون 
روال سال های گذشته که منجر به اختلال فعالیت 
این صنعت می شد، اظهار کرد: علی رغم اینکه انتظار 
داشــتیم در تابستان امســال، به سبب محدودیت 

در تامیــن انرژی، با کاهش تولید رو به رو شــویم 
امــا با همکاری وزارت نیرو، خوشــبختانه افزایش 
 12 درصدی در تولید ســیمان را توانستیم محقق 

کنیم.
وی تصریح کرد: با این افزایش تولید، از نوسان 
قیمت ها نیز جلوگیری شد؛ به گونه ای که میانگین 
قیمت ســیمان در ابتدای تابستان تا پایان آن در 
کل کشــور از ثبات برخوردار بود و تنها در برخی 
مناطق، آن هم به صورت جزئی )نوساناتی( وجود 

داشت که رفع شد.
این مقام صنفی- صنعتی ضمن تاکید بر اینکه 
صنعتگران اقدام به تولید سیمان می کنند تا برای 
تامین نیاز کشور مجبور به واردات نباشیم، گفت: در 
حال حاضر ظرفیت اسمی تولید سیمان در کشور 

90 میلیون تن اســت که 72 میلیون تن ظرفیت 
تولیدی وجود دارد.

در ادامه این مراســم علی اکبــر الوندیان، دبیر 
انجمن کارفرمایی صنعت ســیمان، در گزارشی از 
عملکرد این صنعت در سال جاری، گفت: از ابتدای 
ســال جاری تا پایان آذرمــاه بالغ بر 10 میلیون و 
500 هزار تن سیمان به 25 کشور از جمله عراق، 
کویت، افغانستان پاکستان و سوریه صادر شده است. 
طبق آمار در مجموع سال گذشته، 13 میلیون تن 
ســیمان صادر شد و 60 میلیون تن مصرف داخل 

کشور بوده است.
وی یادآور شد: طی سال های 1401 و 1402 به 
خاطــر همکاری وزارت نیرو در تامین برق و انرژی 
شاهد رشــد تولید در صنعت ســیمان هستیم و 

پیش بینی می کنیم که برای سال آینده نیز وضعیت 
بهتری را خواهیم داشت.

مرتفعشدنمحدودیتهایتامینانرژی
دردولتسیزدهم

در ادامه این مراســم، علی اکبر محرابیان، وزیر 
نیرو، نیز که در جشــن 90 سالگی صنعت سیمان 
حضور داشــت، اظهار کرد: طی سال جاری و سال 
گذشته، جلساتی با انجمن صنعت سیمان با هدف 
بهره بیشــتر از ظرفیت فناوری ها در تامین انرژی 
مورد نیاز صنعت برگزار کردیم تا محدودیت انرژی 
به محدودیت تولید منجر نشــود. صنعتگران نیز 
نشــان دادند با برخی اقدامات می توانند، مدیریت 
مصرف داشته باشــند؛ به گونه ای که اگر وضعیت 
تولید در صنعت ســیمان را در تابستان و آذرماه را 

مقایسه کنیم، مشخص می شود که محدودیت های 
انرژی نداشتیم.

وی افزود: طی همین مدت میزان عرضه صنعت 
سیمان بیش از تقاضا بود؛ بنابراین نه تنها صنعتگران 
سیمان، انرژی را مدیریت کردند بلکه بازار سیمان نیز 
مدیریت شد. به خاطر داریم که در تابستان 1400 به 
 سبب پیشی گرفتن تقاضا بر تولید و کمبود انرژی 434 
درصد قیمت سیمان در بورس بالا رفت اما در تابستان 
امســال خط صافی را طی کرد و  نوسان ها جزئی بود؛ 
این مهم نشانگر مدیریت تولید صنعت سیمان است.

وزیــر نیرو با بیان اینکه از صنایع درخواســت 
کردیم که در ساعات اوج مصرف، مدیریت مصرف 
داشته باشــند، گفت: اصل مدیریت انرژی توسط 

صنایع انجام شد.
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